

資料 2

一般社団法人 アフリカ協会
2024年度 決算報告書

自 2024年 4月 1日

至 2025年 3月31日

一般社団法人 アフリカ協会

目 次

I	2024年度 貸借対照表	_____
II	2024年度 正味財産増減計算書	_____
III	2024年度 財産目録	_____
IV	付属明細書	_____
V	収支計算書	_____
VI	2024年度監査報告	_____
VII	2024年度公益目的支出計画実施報告書に関する監査報告	__

I 貸 借 対 照 表

2025年 3月31日

(単位：円)

科 目	前年度末 (2024年3月31日)	当年度末 (2025年3月31日)	増 減
1. 流動資産			
(1) 現金預金	5,095,653	5,732,176	636,523
現金	54,138	13,768	△ 40,370
普通預金	5,041,515	5,718,408	676,893
郵便振替口座	0	0	0
(2) 未収入金	718,564	1,688,261	969,697
(3) 前払費用	12,166	7,456	△ 4,710
流動資産合計	5,826,383	7,427,893	1,601,510
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
(服部禮次郎アフリカ基金)	97,867,955	96,504,007	△ 1,363,948
(サブサハラ・アフリカ奨学基金)	61,010,860	57,715,697	△ 3,295,163
特定資産合計	158,878,815	154,219,704	△ 4,659,111
(2) その他固定資産			
什器備品	1	1	—
差入保証金	588,000	588,000	—
その他固定資産合計	588,001	588,001	—
固定資産合計	159,466,816	154,807,705	△ 4,659,111
資産合計	165,293,199	162,235,598	△ 3,057,601

(単位：円)

科 目	前年度末 (2024年3月31日)	当年度末 (2025年3月31日)	増 減
II 負債の部			
1. 流動負債			
(1) 未払金	1,870,715	1,384,363	△ 486,352
(2) 預り金	20,000	115,000	95,000
(3) 前受金	18,749	42,098	23,349
流動負債合計	1,909,464	1,541,461	△ 368,003
2. 固定負債			
固定負債合計	—	—	—
負債合計	1,909,464	1,541,461	△ 368,003
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	158,878,815	154,219,704	△ 4,659,111
指定正味財産期首残高	173,448,980	158,878,815	△ 14,570,165
(1) 特定資産運用益〔受取利息他〕	40	12,659	12,619
(2) 受取寄付金	2,635	10,001,098	9,998,463
(3) 基金支出に伴う取崩	△ 14,572,840	△ 14,672,868	△ 100,028
(4) 一般正味財産への振替 (うち特定資産への充当額)	(158,878,815)	(154,219,704)	(△ 4,659,111)
2. 一般正味財産	4,504,920	6,474,433	1,969,513
(うち特定資産への充当額)	(—)	(—)	(—)
正味財産合計	163,383,735	160,694,137	△ 2,689,598
負債及正味財産合計	165,293,199	162,235,598	△ 3,057,601

II 正味財産増減計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

(単位：円)

科 目	前年度末 (2024年3月31日)	当年度末 (2025年3月31日)	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 会費収入	8,530,000	8,840,000	310,000
法人会費	7,240,000	7,540,000	300,000
個人会費	1,290,000	1,300,000	10,000
② 事業収入	2,197,601	2,301,926	104,325
一般事業収入	1,360,560	1,480,824	120,264
業務受託収入	312,041	296,102	△ 15,939
事務手数料収入	525,000	525,000	0
③ 雑収入〔受取利息・寄付金〕	1,105	4,476	3,371
④ 基本財産取崩収入	11,414,171	14,639,707	3,225,536
経常収益合計	22,142,877	25,786,109	3,643,232
(2) 経常費用			
① 事業費	13,353,012	13,443,624	
1) 調査・研究・広報活動費	7,847,262	7,440,593	
図書費	0	0	
国際交流費	6,898,226	7,196,814	
フォーラム活動費	0	0	
情報サービス活動費	949,036	243,779	705,257
雑費	0	0	
2) 出版活動費	5,505,750	6,003,031	
原稿料	322,264	329,737	
通信発送費	259,450	461,808	202,358
印刷製本費	4,924,036	5,211,486	287,450
			0
② 管理費	10,317,520	10,372,972	55,452
1) 人件費	4,041,127	4,135,354	94,227
給与	4,041,127	4,135,354	94,227
2) 事務費	6,276,393	6,237,618	△ 38,775
家賃	3,326,576	3,326,400	△ 176
水道光熱費	228,923	260,317	31,394
通信費	176,128	110,339	△ 65,789
事務用消耗品費	329,926	350,134	20,208
印刷費	194,303	138,397	△ 55,906
旅費交通費	658,435	615,239	△ 43,196
交際費	0	20,000	20,000
会議費	48,430	0	△ 48,430
リース料	371,800	371,800	0
会計士報酬	489,610	431,805	△ 57,805
支払手数料	88,631	83,045	△ 5,586
修繕費	0	0	0
租税公課	70,000	81,000	11,000
備品減価償却費	-	-	-
雑費	293,631	449,142	155,511
雑損失			0
経常費用合計	23,670,532	23,816,596	146,064
当期経常増減額	△ 1,527,655	1,969,513	3,497,168

科 目	前年度末 (2023年3月31日)	当年度末 (2024年3月31日)	増 減
当期一般正味財産増減	△ 1,527,655	1,969,513	3,497,168
一般正味財産期首残高	6,032,575	4,504,920	△ 1,527,655
一般正味財産期末残高	4,504,920	6,474,433	1,969,513
II 指定正味財産増減の部			
(1) 特定資産運用益〔受取利息・その他〕	2,675	12,659	9,984
(2) 受取寄付金	0	10,001,098	10,001,098
(3) 基金支出に伴う取崩	△ 14,572,840	△ 14,672,868	△ 100,028
合 計	△ 14,570,165	△ 4,659,111	9,911,054
当期指定正味財産増減額	△ 14,570,165	△ 4,659,111	9,911,054
指定 正味財産 期首残高	173,448,980	158,878,815	△ 14,570,165
指定 正味財産 期末残高	158,878,815	154,219,704	△ 4,659,111
III 正味財産期末残高	163,383,735	160,694,137	△ 2,689,598

III 財 産 目 録

2025年3月31日現在

一般社団法人 アフリカ協会

科 目		金 額		
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金		13,768		
普通預金				
みずほ銀行	NO. 1146988	2,130,474		
三菱UFJ銀行	NO. 2046116	1,636,679		
三井住友銀行	NO. 0390416	726,388		
みずほ信託銀行	NO. 4781856	1,224,867		
郵便振替口座				
ゆうちょ銀行	NO.00140-6-63097	0		
現金預金		5,732,176		
未収金				
個人会費		0		
購読会費		0		
基金		1,688,261		
未収金		1,688,261		
前払費用				
トレンドマイクロ㈱ウイルスバスター		7,456		
		7,456		
流動資産合計			7,427,893	
2. 固定資産				
特定資産				
みずほ銀行 (服部禮次郎アフリカ基金)	NO. 1263283	11,504,007		
みずほ銀行 (服部禮次郎アフリカ基金)	NO. 1542190	0		
みずほ銀行 (服部禮次郎アフリカ基金)	NO. 6308277	15,000,000		
みずほ銀行 (服部禮次郎アフリカ基金)	NO. 6304131	70,000,000		
みずほ銀行 (サブサハラ・アフリカ奨学基金)	NO. 6788880	40,000,000		
みずほ銀行 (サブサハラ・アフリカ奨学基金)	NO. 4523936	17,715,697		
三菱UFJ銀行 (サブサハラ・アフリカ奨学基金)	NO. 2124539	0		
特定資産合計		154,219,704		
その他固定資産				
什器備品		1		
差入保証金		588,000		
その他固定資産合計		588,001		
固定資産合計			154,807,705	
資産合計				162,235,598

II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金				
給与		0		
旅費交通費	3分交通費	20,258		
通信発送費		0		
国際交流費	N2 アフリカ2025年春号印刷代	1,288,981		
情報サービス活動費N2		0		
会議費		0		
印刷費	リソーシヨンズ 東京㈱	0		
通信費	ニフティ㈱、NTT	3,630		
国際交流費	国際文化会館	43,180		
雑費（事務費）	㈱サイバーコム（名刺）	2,365		
雑費（事務費）	㈱大塚商会たよれーる保守料	25,949		
未払金		1,384,363		
前受金				
購読会費		85,000		
個人会費		30,000		
前受金		115,000		
預り金				
源泉所得税				
預り金		42,098		
流動負債合計			1,541,461	
2. 固定負債				
固定負債合計			—	
負債合計			1,541,461	1,541,461
正味財産				160,694,137

財務諸表に対する注記

1. 重要会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法について

満期保有目的の債券については、新公益法人会計基準に従い、償却減価法（定額法）を採用しております。

(2) 固定資産の減価償却について

什器備品・・・定額法による減価償却を実施しています。

(3) 消費税等の会計処理について

消費税等の会計処理は税込方法によっております。

2. 固定資産の取得原価、減価償却累計額及び当期末残高は備忘1円です。

科 目	取得減価	減価償却累計額	当期末残高
什 器 備 品	214, 620	214, 619	1

3. 特定資産の増減額及びその残高は次のとおりです。

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
服部禮次郎アフリカ基金	97, 867, 955	10, 007, 160	11, 371, 108	96, 504, 007
サバハ・アフリカ奨学基金	61, 010, 860	6, 597	3, 301, 760	57, 715, 697
合 計	158, 878, 815	10, 013, 757	14, 672, 868	154, 219, 704

4. 特定資産の財源等の内容は次のとおりです。

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
服部禮次郎アフリカ基金	96, 504, 007	96, 504, 007	—	—
サバハ・アフリカ奨学基金	57, 715, 697	57, 715, 697	—	—
合 計	154, 219, 704	154, 219, 704	0	0

IV 付 属 明 細 書

2025年 3月 31日現在

一般社団法人 アフリカ協会

1. 服部禮次郎アフリカ基金 財産目録明細

(単位：円)

科 目	金 額	備 考
前期末残高	97,867,955	
当期増加	6,062	(定期預金利息)
	10,001,098	(寄付金等 10,001,098)
当期減少	11,371,108	助成事業等基金取り崩し
当期末残高	96,504,007	(残高明細)
		みずほ銀行虎ノ門支店：普通預金 11,504,007
		みずほ銀行虎ノ門支店：定期預金 15,000,000
		みずほ銀行虎ノ門支店：普通預金 0
		みずほ銀行虎ノ門支店：定期預金 70,000,000

2. サブサハラ・アフリカ奨学基金 財産目録明細

(単位：円)

科 目	金 額	備 考
前期末残高	61,010,860	
当期増加	6,597	(定期預金利息)
当期減少	3,301,760	基金支出に伴う取崩し
当期末残高	57,715,697	(残高証明)
		みずほ銀行虎ノ門支店：定期 40,000,000
		みずほ銀行虎ノ門支店：普通 17,715,697
		三菱UFJ銀行虎ノ門支店：普通 0

V 収 支 計 算 書

2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

(単位: 円)

科 目					その他合計	法人会計	合計
	A(広報事業、機関誌、公告)	B(サポーター・アフィリエイト基金)	C(A基金)	小計			
I 一般正味財産増減の部							
1 経常増減の部							
(1) 経常収益							
会費収入						8,840,000	8,840,000
① 法人会費						7,540,000	7,540,000
② 個人会費						1,300,000	1,300,000
事業収入	1,480,824	2,000,000	1,500,000	4,980,824	11,140,805	821,102	16,942,731
① 一般事業収入	1,480,824	2,000,000	1,500,000	4,980,824			4,980,824
② 業務受託収入				0		296,102	296,102
③ 国際交流費収入				0	11,140,805		11,140,805
④ 事務手数料収入				0		525,000	525,000
雑収入(受取利息等)				0		3,378	3,378
経常収益計	1,480,824	2,000,000	1,500,000	4,980,824	11,140,805	9,664,480	25,786,109
(2) 経常費用							
事業費		2,300,000	1,720,000	4,020,000	3,176,814		7,196,814
国際交流費				0	0	243,779	243,779
情報活動費サービス				0	0		0
フォーラム活動費				0	0		0
原稿料	329,737			329,737			329,737
通信発送費	461,808			461,808			461,808
印刷製本費	5,177,396			5,177,396			5,177,396
図書費				0			0
家賃	1,197,504	299,376	898,128	2,395,008	266,112		2,661,120
水道光熱費	93,715	23,429	70,285	187,429	20,825		208,254
通信費	39,722	9,931	29,791	79,444	8,827		88,271
事務用消耗品費	126,048	31,512	94,536	252,096	28,011		280,107
印刷費	69,949	17,487	52,462	139,898	15,544		155,442
旅費交通費	221,486	55,372	166,114	442,972	49,219		492,191
リース料	133,848	33,462	100,386	267,696	29,744		297,440
支払手数料	29,896	7,474	22,422	59,792	6,644		66,436
雑費				0			0
管理費						4,135,354	4,135,354
給与						665,280	665,280
家賃						52,063	52,063
水道光熱費						22,068	22,068
通信費						70,027	70,027
事務用消耗品費						17,045	17,045
印刷費						123,048	123,048
旅費交通費						20,000	20,000
交際費						0	0
会議費						74,360	74,360
リース料						431,805	431,805
会計士報酬等						16,609	16,609
支払手数料						0	0
福利厚生						81,000	81,000
租税公課						0	0
雑損失						449,142	449,142
雑費							
経常費用計	7,881,109	2,778,043	3,154,124	13,813,276	3,601,740	6,401,580	23,816,596
当期経常増減額	△ 6,400,285	△ 778,043	△ 1,654,124	△ 8,832,452	7,539,065	3,262,900	1,969,513
2 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
(2) 経常外費用							
経常外増減額							
他会計振替							
	△ 6,400,285	△ 778,043	△ 1,654,124	△ 8,832,452	7,539,065	3,262,900	1,969,513
法人税、住民税及び事業税						0	
当期一般正味財産増減額	△ 6,400,285	△ 778,043	△ 1,654,124	△ 8,832,452	7,539,065	3,262,900	1,969,513
一般正味財産期首残高	△ 49,076,395	△ 5,417,788	△ 14,320,437	△ 68,814,619	40,425,420	32,894,119	4,504,920
一般正味財産期末残高	△ 55,476,680	△ 6,195,831	△ 15,974,561	△ 77,647,071	47,964,485	36,157,019	6,474,433
II 指定正味財産増減の部							
一般正味財産への振替額							
当期指定正味財産増減額	△ 1,677,280	△ 419,320	△ 1,257,960	△ 3,354,560	△ 372,729	△ 931,822	△ 4,659,111
指定正味財産期首残高	29,807,576	63,011,289	24,661,867	117,480,732	4,705,089	36,692,994	158,878,815
指定正味財産期末残高	28,130,296	62,591,969	23,403,907	114,126,172	4,332,360	35,761,172	154,219,704
III 正味財産期末残高	△ 27,346,384	56,396,138	7,429,346	36,479,101	52,296,845	71,918,191	160,694,137

注 1 収支計算書は平成20年会計基準の損益計算書ベースによっております。

注 2 借入金限度額＝借入金なし

注 3 債務負担額＝なし